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Ea Súp, ngày 17 tháng 01  năm 2026 

  

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phòng ngừa việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Căn cứ 

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử 

dụng pháo;Căn cứ Quyết định số 464/QĐ-BNV ngày 27/12/1993 của Bộ Nội vụ 

(nay là Bộ Công an) ban hành danh mục đồ chơi nguy hiểm bị cấm; Căn cứ Bản 

cam kết không sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đối với học sinh Trường 

THPT Ea Súp; 

Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch tuyên truyền về phòng chống vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức cho học sinh về tác hại và hậu quả pháp lý của việc sản 

xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, pháo và đồ chơi nguy hiểm; 

Phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến pháo, 

vật liệu nổ trong dịp Tết Nguyên đán;  Góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn 

trường học trước, trong và sau Tết. 

2. Yêu cầu 

     Tuyên truyền sâu rộng, thiết thực, phù hợp với đối tượng học sinh; Thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ, có sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – địa phương; 

Gắn công tác tuyên truyền với việc ký cam kết và kiểm tra, giám sát thường xuyên. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI 

Toàn thể học sinh Trường THPT Ea Súp; Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà 

trường; Phụ huynh học sinh phối hợp thực hiện. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo; 

- Các hành vi bị nghiêm cấm: sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng 

pháo nổ, pháo hoa trái phép và đồ chơi nguy hiểm; 

- Trách nhiệm của học sinh, gia đình trong việc chấp hành pháp luật; 

- Hậu quả pháp lý và các hình thức xử lý khi vi phạm; 

- Phát huy vai trò phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến pháo, 

vật liệu nổ. 



IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Trước Tết: Từ tháng 01/2026 đến trước kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ; 

- Trong Tết: Thời gian học sinh nghỉ Tết (phối hợp gia đình quản lý); 

- Sau Tết: Từ ngày học sinh đi học trở lại đến hết tháng 05 năm 2026. 

V. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ; Tổ chức cho học sinh 

ký cam kết không vi phạm quy định về vũ khí, vật liệu nổ, pháo; Phối hợp với 

Công an xã Ea Súp(nếu có) tuyên truyền pháp luật;Thông tin trên bảng tin, loa 

phát thanh của trường; Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý học sinh ngoài 

giờ học. 

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1.Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế 

hoạch; 

2. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh: Tổ chức tuyên truyền các 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo trong giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ; Giải thích rõ các hành vi bị nghiêm 

cấm như: sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vật 

liệu nổ, đồ chơi nguy hiểm; Phân tích tác hại, hậu quả pháp lý và trách nhiệm của 

học sinh khi vi phạm. 

- Tổ chức ký cam kết và quản lý cam kết: Tổ chức cho học sinh ký cam kết 

không sử dụng, tàng trữ, mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; 

Quản lý danh sách học sinh đã ký cam kết; lưu trữ hồ sơ theo quy định; Thường 

xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm nội dung đã cam kết, đặc biệt trong 

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

- Theo dõi, quản lý học sinh: Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, hành vi 

của học sinh trong và ngoài giờ học;  Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc 

quản lý, giáo dục học sinh ngoài thời gian học tập tại trường; Kịp thời phát hiện, 

báo cáo Ban Giám hiệu những trường hợp có biểu hiện vi phạm hoặc nguy cơ vi 

phạm. 

- Phối hợp với các lực lượng liên quan:  Phối hợp với Đoàn Thanh niên, giáo 

viên bộ môn, Công an xã Ea Súp (khi được phân công) trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật; Tham gia tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: nói 

chuyện chuyên đề, phát thanh học đường, treo pano, áp phích tuyên truyền. 

- Giám sát, nhắc nhở và xử lý vi phạm: Trực tiếp giám sát học sinh trong các 

hoạt động của lớp, đảm bảo không mang theo, không sử dụng các vật dụng bị 

cấm; Nhắc nhở, giáo dục kịp thời đối với học sinh vi phạm nhẹ; Báo cáo Ban 

Giám hiệu để xử lý theo quy định đối với các trường hợp vi phạm nghiêm trọng. 

3. Đoàn Thanh niên:  



- Công tác tuyên truyền trước Tết Nguyên đán: Chủ trì, phối hợp tổ chức 

tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Đoàn, phát thanh 

học đường; Tăng cường tuyên truyền các hành vi bị nghiêm cấm như: sản xuất, 

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vật liệu nổ, đồ chơi nguy 

hiểm; Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho đoàn viên, thanh niên và học 

sinh ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật liên quan đến pháo và 

vật liệu nổ; Đẩy mạnh tuyên truyền cao điểm trong thời gian cận Tết nhằm nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của học sinh. 

- Công tác quản lý, tuyên truyền trong thời gian nghỉ Tết: Phối hợp với 

giáo viên chủ nhiệm và gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục đoàn viên, 

thanh niên trong thời gian nghỉ Tết; Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật, không tham gia sản xuất, mua bán, tàng trữ, 

sử dụng pháo và vật liệu nổ dưới mọi hình thức; Khuyến khích đoàn viên, thanh 

niên nêu cao tinh thần tự giác, phát hiện và kịp thời thông báo cho gia đình, nhà 

trường khi phát hiện các hành vi vi phạm. 

- Công tác tuyên truyền, quản lý sau Tết Nguyên đán: Tiếp tục tuyên truyền, 

nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm các nội dung đã cam kết sau khi quay trở lại 

học tập; Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của học sinh trong 

nhà trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm; Tham gia giáo dục, 

nhắc nhở, xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của nhà trường và 

pháp luật. 

- Phối hợp và tổ chức thực hiện: Phối hợp với Ban Giám hiệu, giáo viên chủ 

nhiệm, giáo viên bộ môn và các lực lượng liên quan (Công an địa phương khi 

được phân công) trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; Tổ chức các 

hình thức tuyên truyền phù hợp như: nói chuyện chuyên đề, treo pano, áp phích, 

khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống pháo nổ trong khuôn viên trường học. 

- Báo cáo, đánh giá: Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, quản 

lý đoàn viên, thanh niên trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ theo yêu 

cầu của Ban Giám hiệu; Đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác 

phòng ngừa vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

trong thời gian tiếp theo. 

4. Đối với học sinh  

- Công tác tuyên truyền, thực hiện trước Tết Nguyên đán: Nghiêm túc tham 

gia các buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt 

Đoàn, phát thanh học đường; Nắm vững và thực hiện đúng các quy định của pháp 

luật; nhận thức rõ các hành vi bị nghiêm cấm như: sản xuất, mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vật liệu nổ, đồ chơi nguy hiểm; Tham gia ký cam 



kết không vi phạm các quy định của pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo theo hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm và nhà trường; 

Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, đặc biệt trong thời gian cao điểm 

trước Tết Nguyên đán. 

- Công tác chấp hành, tự quản trong thời gian nghỉ Tết: Thực hiện nghiêm 

các nội dung đã cam kết trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán; Không tham gia 

sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo và vật liệu nổ dưới mọi 

hình thức; Phối hợp với gia đình trong việc tự quản lý bản thân, chấp hành pháp 

luật và các quy định của địa phương; Có ý thức phát hiện, kịp thời báo cho gia 

đình, giáo viên chủ nhiệm hoặc nhà trường khi phát hiện các hành vi vi phạm liên 

quan đến pháo, vật liệu nổ. 

- Công tác thực hiện sau Tết Nguyên đán: Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội 

dung đã cam kết sau khi quay trở lại học tập; Chấp hành đầy đủ nội quy, quy định 

của nhà trường; không mang theo, không sử dụng các vật dụng bị cấm trong khuôn 

viên trường học; Chủ động phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, nhà trường trong 

việc kiểm tra, giám sát và phòng ngừa các hành vi vi phạm. 

- Phối hợp và tham gia tuyên truyền: Tích cực phối hợp với Ban Giám hiệu, 

giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên và các lực lượng liên quan trong công tác 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật; Tham gia các hoạt động tuyên truyền do nhà 

trường và Đoàn Thanh niên tổ chức như: sinh hoạt chuyên đề, treo pano, áp phích, 

khẩu hiệu tuyên truyền về phòng, chống pháo nổ. 

- Trách nhiệm và đánh giá: Chịu trách nhiệm trước nhà trường và pháp luật 

nếu vi phạm các quy định về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Tham 

gia tự đánh giá việc thực hiện cam kết; góp ý, đề xuất các giải pháp nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa vi phạm trong thời gian tiếp theo 

(khi được yêu cầu). 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng ngừa việc sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo các bộ phận, cá nhân được phân công có 

trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để xem xét, 

giải quyết. 
Nơi nhận: 

- Lãnh đạo(b/c); 

- GVCN, ĐTN, HS; 

- Lưu VT. 

 

 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Uý 
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